natura creata est. Ne igitur tam crudeliter inma-
 niterque Dei imaginem jugulari præcipias. Irritabis
 enim Creatorem, in ejus sæviens imaginem. Per-
 pende enim te propter æneam statuum offensum
 hæc agere. Quanto autem inanimæ præstet animata
 et vivens ac ratione prædita, omnibus qui sensum
 habent est perspicuum. Illud præterea consideret,
 nobis quidem facile esse pro effigie una æreas mul-
 tas fabricari : ipsum vero vel unum interfectorum
 capillum creare nullo modo posse. » Hæc egregii
 illi viri cum audivissent, ad imperatorem singula
 retulerunt, et iræ flammam exstinxerunt, ita ut pro
 minis apologiam scriberet, iræque causam expone-
 ret. « Non oportebat, inquit, me peccante, mulierem
 omni laude dignissimam, post mortem tantam con-
 tumeliam sustinere : sed in me armare decebat of-
 fensus indignationem suam. » Addebat et 1055
 dolere se atque angi animo, quod aliquos a judi-
 cibus peremptos accepisset. Ego vero propterea
 hæc commemoravi, quod iniquum ducerem lauda-
 bilissimi monachi libertatem in oblivionem venire,
 et ut legis magni Ambrosii suavis scriptæ utilitatem
 ostenderem.

CAP. XX. [V. 21. Cl. 20.]

De templis idolorum ubique terrarum destructis.

Fidelissimus porro imperator studium suum
 adversus gentilium errorem convertit, legesque
 tulit quibus idolorum delubra destrui jubebat.
 Constantinus enim magnus, omni prædicatione
 dignissimus, qui primus omnium pietate ornavit
 imperium, cum orbem terrarum adhuc furentem
 videret, dæmonum quidem sacrificia penitus in-
 terdixit, horum tamen sana non everit, sed occludi
 præcepit. Hujus quoque filii paterna vestigia se-
 cuti sunt. At Julianus impietatem restituit, et
 pristini erroris flammam accendit. Jovianus vero
 imperium excipiens, idolorum rursus cultum pro-
 hibuit : et Valentinianus quoque magnus hisdem
 legibus rexit Europam. At Valens, aliis quidem
 omnibus permisit religionem sequi quam vellent,
 et iis servire quos haberent pro diis : solos vero
 insectatus est eos, qui apostolica dogmata defen-
 debant. Itaque toto ejus imperii tempore, et in aris
 ardebat ignis, et libationes atque hostias idolis
 offerebant, et publicas epulas in foro celebrabant,
 et Bacchi orgiis initiati cum pellibus caprinis
 currebant, 1056 canes dilaniantes, furentes,
 bacchantes, et alia agentes quæ magistri improbi-
 tatem ostendunt. Hæc omnia nactus Theodosius
 fidelissimus imperator, radicibus exstirpavit et
 oblivione perpetua damnavit.

VARIÆ LECTIONES.

87 εἰδωλικῶν addunt cæteræ. editt. 88 καταλύσαι. Basil. Gr. 89 βούλονται. Idem. 90 τὰ ἄλλα. Idem
 cum Steph. 91 Ita codex Pini et Christophors., itemque Epiphanius IX, 59, probante Valesio. Quod
 et Niceph. XII, 25, confirmare videtur. Basil. Gr. et Steph. habebant : πανήγυριν.

[Ch. 19.] Ante virum illa quidem fato functa A est : aliquanto autem post mortem ejus tempore quiddam contigit, * quod imperatoris erga illam amorem declaravit.

CAP. XIX. [V. 20.]

De seditione facta Antiochia.

Bellorum assiduitate coactus imperator extraordinariam quamdam illationem civitatibus imposuerat.

[B. St. 19.] Civitas Antiochena autem novum tributum passa non est. Sed populus, cum suspendi eos videret a quibus exigebatur, tum alia egit quæ seditionis occasionem nacta patrare plebs solet, tum **1053** æneam statuam laudatissimæ Placillæ (hoc enim imperatrici nomen erat) disjectam per magnam urbis partem traxit. Quibus auditis, imperator graviter, ut par erat, indignatus, et privilegia urbi ademit, et vicinæ urbi primatum attribuit, ægerrime id laturos arbitratus : æmula quippe jampridem erat Laodicea Antiochiæ. Adhæc incensurum etiam, et eversurum urbem, atque in vicum eam redacturum minabatur. Magistratus porro quosdam in ipso ausu deprehensos necarant, priusquam ad imperatoris aures tragœdia perferretur.

[B. St. 20.] Hæc autem omnia imperator quidem præcipiebat: sed ne fierent obstabat lex magni Ambrosii hortatu lata. Cum igitur venissent qui illius minas ferebant, Elbechus, tunc magister militum, et Cæsarius palatii præfectus, quem magistrum officiorum Romani vocant, omnes minis exterriti magno in metu versabantur. At virtutis athleta, qui ad montis radices habitabant (multi autem tunc erant et optimi), multis apud viros illos monitis ac precibus usi sunt. Macedonius vero divinissimus, rerum hujus vitæ nihil sciens, ac divinorum quoque librorum prorsus ignarus, in montium verticibus vitam agens, et dies noctesque Soteri universorum puras preces offerens, nec imperatoris impetu percussus, nec ab eo missorum potestatem considerans, media in urbe alterius chlamydem **1054** apprehendit, et ex equis ambos descendere jussit. Illi exigua statura seniculum, vilibus pannis amictum * cernentes, principio quidem indignati sunt : sed ubi quidam præcedentium hominis virtutem significassent, et ex equis desilierunt, et genua illius amplexi veniam rogarunt. Tum ille, divina refertus sapientia, sic illos affatus est : « Hæc, amici, renuntiate imperatori : non imperator tantum es, verum etiam homo. Quare ne solum spectata imperium, sed naturam quoque considera. Nam qui homo es, natura conjunctis imperas : ad imaginem autem et similitudinem divinam hominum

Προτέρα⁴⁷ μέντοι τοῦ ἀνδρός ἐτελεύτησε, καὶ συνέβη μετὰ χρόνον τινὰ τῆς τελευτῆς τοίνυνδε τι γενέσθαι ὃ τὴν τοῦ βασιλέως περὶ αὐτὴν φιλοστοργίαν ἐγύμνωσε.